
МИНИСТЕРСТВО 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

 ПРИМОРСКОГО КРАЯ
                       

                                        П Р И К А З

                         ________________         г. Владивосток                № ____________

Об утверждении инвестиционной программы 
МУП «Уссурийск-Водоканал» Уссурийского

 городского округа, осуществляющего холодное 
водоснабжение  и водоотведение на территории

 Уссурийского городского округа,
на период 2024 - 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ 

«О  водоснабжении  и  водоотведении»,  постановлением  Правительства 

Российской Федерации от 29 июля 2014 года № 641 «Об инвестиционных и 

производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в 
[...]
городского округа, производительностью 300 м3/сут»

300 м3/сут

Комплекс биологической очистки (доочистки) 300 м3/сут
6



и  обеззараживания  сточных  вод 
производительностью 300 м3/сут  на очистных 
сооружениях канализации с. Заречное
Комплекс биологической очистки (доочистки) 
и  обеззараживания  сточных  вод 
производительностью 300 м3/сут  на очистных 
сооружениях канализации с. Раковка

300 м3/сут

VII. Оценка рисков реализации инвестиционной программы

Оценка  рисков  реализации  инвестиционной  программы предприятия  является  важным 

этапом  стратегического  планирования,  позволяющим  выявить  потенциальные  угрозы  и 

разработать меры по их минимизации. 

Анализ  существующих  проблем  и  тенденций  изменения  рынка  коммунальных  услуг 

включает следующие ключевые аспекты:

1. Общие проблемы рынка коммунальных услуг. 

-  высокая  капиталоемкость  проектов:  необходимость  значительных  инвестиций  в 

инфраструктуру, что увеличивает финансовые риски;

-  регуляторные  изменения:  частые  изменения  законодательства  и  тарифной  политики 

могут влиять на окупаемость проектов;

-  недостаточная  прозрачность  тарифов:  сложности  в  прогнозировании  доходов  и 

определении стоимости услуг; 

- устаревшая инфраструктура: необходимость модернизации и обновления оборудования 

для повышения эффективности.

2. Тенденции изменения рынка.

-  рост  спроса  на  экологически  чистые  и  энергоэффективные  технологии  стимулирует 

внедрение новых решений, требующих дополнительных инвестиций;

-  диджитализация  (процесс  внедрения  в  бизнес  новых  технологий  и  инструментов 

автоматизации  и  оптимизации  процессов  для  дальнейшего  роста,  и  продвижения 

предприятия/компании) и автоматизация  процессов:  открывает  новые  возможности  для 

повышения эффективности, но требует дополнительных затрат;

- конкуренция и либерализация рынка: увеличивает давление на цены и качество услуг, 

что может повлиять на финансовую устойчивость предприятия;

-  влияние  внешних  факторов  (экономическая  ситуация,  изменение  климата):  могут 

привести к непредсказуемым затратам или снижению спроса;

3. Анализ рисков при реализации инвестиционной программы.

Финансовые  риски:  недостижение  запланированных  доходов,  увеличение  стоимости 

проектов.

7



Технологические  риски:  внедрение  новых  технологий  с  возможными  сбоями  или 

недостаточной эффективностью.

Регуляторные риски: изменение нормативных требований или тарифной политики.

4. Стратегии минимизации рисков

- диверсификация инвестиционных проектов;

- внедрение современных технологий с учетом их надежности и перспективности; 

- постоянный мониторинг изменений в законодательстве и рыночных условиях;

-  разработка  сценариев  реагирования  на  возможные  негативные  воздействия  внешних 

факторов.

В целом, успешная реализация инвестиционной программы в сфере коммунальных услуг 

требует комплексного подхода к оценке рисков с учетом текущих проблем рынка и тенденций 

его развития. Это позволит предприятию своевременно адаптироваться к изменениям, снизить 

потенциальные потери и обеспечить долгосрочную финансовую устойчивость.

VIII.  Перечень  мероприятий  по  строительству  и  модернизации  объектов 

централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения

8.1. Мероприятия, реализуемые в сфере водоснабжения.

Мероприятие  №  1:  Модернизация  объекта  «Очистные  сооружения  водопровода  г. 

Уссурийск».

Объект «Очистные сооружения водопровода г.  Уссурийск», расположен по адресу: Приморский 

край, г. Уссурийск, ул. Раковская, д. 108.

В состав мероприятия «Модернизация очистных сооружений водопровода г.  Уссурийск» 

входят следующие виды работ:

1) комплексное обследование и разработка вариантов реконструкции ОСВ г. Уссурийска. 

Объем финансирования – 5 100,00 тыс. руб. без НДС и налога на прибыль;

2) модернизация хлораторной. Модернизация электролизера.   Объем финансирования - 

2 402, 84 тыс. руб. без НДС и налога на прибыль;

3) модернизация производственного здания. Модернизация фильтров и автоматического 

анализатора воды. Объем финансирования - 2 161, 67 тыс. руб. без НДС и налога на прибыль; 

4) модернизация станции осветления:

- модернизация барабанного фильтра.  Объем финансирования - 2 798, 13 тыс. руб. без 

НДС и налога на прибыль;

- модернизация барабанного фильтра. Объем финансирования - 2 820,80 тыс. руб. без НДС 

и налога на прибыль;

- модернизация КИМ «Хлор-Мониторинг».  Объем финансирования - 2 285,70 тыс. руб. 

без НДС и налога на прибыль;

8



- модернизация контактного осветителя (далее – КО). Объем финансирования – 14 214,57 

тыс. руб. без НДС и налога на прибыль;

5) модернизация  станции  повторного  использования  воды.  Модернизация  насосного 

оборудования, запорной арматуры и трубопроводов. Объем финансирования – 3 847,39 тыс. руб. 

без НДС и налога на прибыль; 

Общий объем финансирования мероприятия № 1 – 35 631,10 тыс. руб. без НДС и налога 

на прибыль, в том числе:

2024 год – 4 495,85 тыс. руб.;

2025 год – 8 517,86 тыс. руб.;

2026 год - 7 319,29 тыс. руб.;

2027 год – 6 305,74 тыс. руб.;

2028 год – 8 992,36 тыс. руб.

Обоснование необходимости реализации мероприятия

Объект «Очистные сооружения водопровода г. Уссурийск» введен в эксплуатацию в 1989 

году.

Исходная  вода  из  Раковского  гидроузла  подается  на  ОСВ насосной  станцией  первого 

подъема насосами (один постоянно находится в работе, два - в резерве) по двум трубопроводам 

d= 700мм на расстояние 16,5 км.

Установленное оборудование за  период эксплуатации имеет  значительный физический 

износ, затрудняет внедрение эффективных и менее энергозатратных технологий очистки.

В  связи  со  значительным  увеличением  объемов  жилищного  строительства,  развития 

малого и среднего предпринимательства на территории Уссурийского городского округа возрос 

объем потребляемой воды и, как следствие, увеличилась нагрузка на ОСВ. 

В  последние  годы  на  территории  Уссурийского  городского  округа  систематически 

возникают такие чрезвычайные природные явления, как тайфуны, паводки и пр.,  связанные с 

изменением климата.

В период вышеуказанных природных явлений происходит ухудшение качества исходной 

воды в поверхностном водоисточнике (Раковское водохранилище),  наблюдается значительное 

увеличение показателей мутности и наличия взвешенных частиц. 

В системах очистки воды время от времени требуется производить замену фильтрующей 

загрузки. Связано это с тем, что ресурс фильтрующих материалов, даже несмотря на корректно 

проводимую периодическую промывку, со временем иссякает. 

Из-за активного взрыхления, соприкосновения и столкновения частиц загрузки во время 

обратной  промывки,  частицы  фильтрующего  материала  повреждаются  механическим  путем, 

истираются и дробятся, теряя первоначальную целостность. 

9



Кроме того, по истечению времени поры частиц загрузки забиваются, тем самым теряя 

сорбционную способность фильтрующего материала. Как следствие уменьшается фильтроцикл и 

возрастает  периодичность  промывок  в  единицу  времени.  С  увеличением  промывок  растут 

затраты воды на собственные нужды, что также экономически становится невыгодно.

Основные технические характеристики

Проектная производительность ОСВ – 104 000м3/сут. Фактическая нагрузка составляет 50 

000 м3/сут.

В состав очистных сооружений входят:

1. Приёмная камера

2. Станция осветления

3. Резервуары чистой воды

4. Насосная станция второго подъёма

5. Хлораторная

6. Реагентное хозяйство

7. Станция повторного использования воды

8. Резервуар промывной воды

9. Иловые карты

10.  Котельная

Состав оборудования ОСВ:

№ 
пп

Наименование
Кол-

во
Техническая характеристика

1 Сетчатые барабанные фильтры 5

Q=500 м3 /ч
Сетка фильтровальная 0,8 х 0,8 мм
Сетка поддерживающая 2 х 2 мм 
Sфильтрации=7,7 м2

2 Контактная камера 1
V=600 м3

Ж/б конструкция

3 Смеситель коридорного типа 1
V=140 м3

Ж/б конструкция

4 Контактные осветлители 10
Q=200 м3 /ч
Sфильтрации=до 100 м2

5 Резервуар чистой воды 2
V=10 000 м3

Ж/б конструкция, 
полузаглубленного типа

6 Насосная станция второго подъёма 1
Q=2500 м3 /ч
H=4 бар

7 Насосная станция собственных нужд 1
Q=800 м3 /ч
H=4 бар

8
Резервуар промывной воды 
(нагорный)

1
V=840 м3

Ж/б конструкция

9
Станция повторного использования 
воды в составе:

9.1
Насосная станция сброса промывной 
воды

1
Q=800 м3 /ч
H=3 бар

9.2 Резервуар-усреднитель 1
V=2 100 м3

Ж/б конструкция
10



10 Хлораторная (электролизная станция) 1 Q=100 кг а.х./сутки
11 Реагентное хозяйство в составе:
11.
1

Узел приготовления и дозирования 
сульфата аммония

1
QНД=940 л/ч
Рmax=4 бар

11.
2

Узел приготовления и дозирования 
коагулянта

1
QНД=940 л/ч
Рmax=4 бар
Qустановки приготовления=до 1000 л/ч

11.
3

Узел приготовления и дозирования 
флокулянта

1
QНД=940 л/ч
Рmax=4 бар
Qустановки приготовления=до 500 л/ч

12 Иловые карты 4 Пруд грунтового исполнения

До реализации мероприятий:

Поступающая на ОСВ вода обеззараживается хлорной водой (первичное хлорирование). 

После очистки питьевая вода повторно обеззараживается (вторичное хлорирование) и поступает 

в резервуары чистой воды по 10 000 м3. Для пролонгирования бактерицидного действия хлора в 

воде  применяется  хлораммонизация.   Хлорсодержащий  реагент  -  аналит  вырабатывает 

мембранный  электролизер  SME-100  (один  в  работе,  второй  в  резерве)  в  процессе  реакции 

электрохимического разложения раствора поваренной соли. Ввод в эксплуатацию - ноябрь 2015 

г. Максимальная производительность одной установки 100 кг активного хлора. Хлор получается 

более концентрированным, чем товарный продукт. С введением в работу данной установки ОСВ 

не входит в группы опасных объектов.

Станция осветления:

- количество фильтров – 10, 

- количество секций в фильтре - 2,

- тип дренажной системы: трубчатая, с щелевой перфорацией,

- тип распределительного коллектора: центральный стальной коллектор.

- распределительный коллектор: стальная труба Д 1000 мм (поперечное сечение).

Площадь одного контактного осветлителя 95 м2,  интенсивность водной промывки 13-15 л/(с  х 

м²).

Скорость фильтрации при проектной производительности (104 000 м3/сут.) в нормальном 

режиме,  составляет  5  м/ч.  В  качестве  фильтрующей  загрузки  в  9-ти  КО  используется 

гранодиорит фракции 0,8-2,0 мм с высотой загрузки 2 м. В одном из КО используется окатанный 

кварцевый песок фракции 0,8-2,0 мм с высотой загрузки 2 м. 

В каждом КО установлена дренажно-распределительная система, состоящая из 33 лучей с 

двумя рядами щелей 1,2 мм.

После реализации мероприятий:

-  модернизация  системы  обеззараживания  (хлорирования)  и  установка  оборудования 

электролизера производительностью  по  хлору  100  кг/сут, работающего  в  автоматическом 

режиме,  позволит  производить  точное  дозирование  обеззараживающих  растворов  (хлорной 

11



воды) в зависимости от объема очищенной воды в данный момент времени, поддержание их 

концентраций в питьевой воде в соответствии с нормативными требованиями;

-  мероприятие  по  модернизации  контактных  осветителей,  включая  замену 

распределительной  системы  и  фильтрующей  загрузки  в  КО,  позволит  улучшить  качество  и 

эффективность  промывки  фильтрующей  загрузки  в  КО,  увеличить  время  работы  КО  между 

промывками. 

-  мероприятие  по  монтажу  автоматики  и  приборов  определения  мутности  очищенной 

воды позволит оценивать качество очистки питьевой воды на разных этапах технологического 

процесса,  определять  время  промывки  фильтрующей  загрузки  в  КО,  автоматизировать 

технологический процесс очистки воды до установленных нормативов, обеспечит стабильность 

показателей по мутности очищенной воды.

-  мероприятие по модернизации станции повторного использования воды с установкой 

насосного оборудования (насос сточно-динамический производительностью 800 м3/ч, напором 

32  м),  обеспечит  переход  на  экономичное  и  рациональное  расходование  электроэнергии, 

увеличение  запаса  мощности  (объема)  подаваемой  воды  на  промывку  КО,  уменьшению 

времени  процесса  промывки  фильтрующей  загрузки  при  улучшении  качества  процесса 

промывки.

-  мероприятие   по  установке  сетчатых  барабанных  фильтров  для  грубой  очистки 

исходной  воды  Раковского  водохранилища  производительностью  1100  м3/ч,  P=1,5-3,0  Мпа; 

размером ячеек  фильтра  0,8  мкм,  поддерживающей сеткой  2х2  мм;  S  фильтра  =  7,7м  2  и 

мощностью привода 2,2 кВт позволит подавать исходную очищенную воду на технологическое 

оборудование (насосы,  ЗРА,  фильтры и т.д.)  для  дальнейшего процесса  водоподготовки без 

включения крупных частиц, что предотвратит износ технологического оборудования и продлит 

срок его эксплуатации;

-  мероприятие  по  комплексному  (предпроектному)  обследованию  ОСВ  и  разработке 

мероприятий  по  модернизации  (реконструкции)  ОСВ  позволит  определить  комплекс 

необходимых работ по реконструкции всего комплекса очистных сооружений с  внедрением 

новых  эффективных  технологий  водоподготовки  (оборудования,  ступеней  очистки,  систем 

автоматики,  диспетчеризации  и  т.д.),  для  дальнейшего  выполнения  работ  по  разработке 

проектно-сметной документации на реконструкцию очистных сооружений воды.

Расчет ожидаемого эффекта от реализации мероприятий

Выполнение мероприятий по модернизации оборудования хлорирования воды позволит в 

условиях  роста  объемов  потребляемой  воды  обеспечить  соблюдение  микробиологических 

показателей в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

12



производственных,  общественных  помещений,  организации  и  проведению  санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий».

Ожидаемый  эффект  от  реализации  мероприятия  по  модернизации  КО  с  устройством 

водовоздушной промывки:

- снижение потерь воды при технологическом процессе очистки воды; 

-  повышение  эффективности  фильтроцикла  и  качества  очистки  воды  в  соответствии 

СанПиН  2.1.3684-21  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  содержанию  территорий 

городских  и  сельских  поселений,  к  водным  объектам,  питьевой  воде  и  питьевому 

водоснабжению,  атмосферному  воздуху,  почвам,  жилым  помещениям,  эксплуатации 

производственных,  общественных  помещений,  организации  и  проведению  санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий».

Установка барабанной сетки производительностью 1100 м3/ч, площадью фильтрации 7,5 

м2 и мощностью привода 2,2 кВт повысит эффективность фильтроцикла и качество фильтрата.

Установка  насоса  производительностью  800  м3/ч  и  запорной  арматуры  повысит 

эффективность работы оборудования очистных сооружений.  

Сокращение времени процесса промывки фильтрующей загрузки позволит снизить объем 

воды  на  промывку  контактных  очистителей  при  осуществлении  технологического  процесса 

очистки воды и улучшить качество процесса промывки.

Мероприятие № 2: «Модернизация Раковского гидроузла (РГУ)»

Объект  «Раковский  гидроузел»  (РГУ)  расположен  по  адресу:  Приморский  край, 

Уссурийский район, в 1 км на юго-восток от села Раковка.

В состав мероприятия  «Модернизация Раковского гидроузла (РГУ)»  входят следующие 

виды работ:

1) модернизация насосной станции 1-го подъема. Модернизация частотного управления 

для регулирования производительности насосного агрегата. Объем финансирования -  7 472, 31 

тыс. руб. без НДС и налога на прибыль;

2) модернизация насосной станции 1-го подъема. Модернизация клапанов для гашения 

гидроударов на напорном трубопроводе.  Объем финансирования -  3 709, 05 тыс. руб. без НДС и 

налога на прибыль;

3) модернизация днищевой плиты. Объем финансирования -  6 167,05 тыс. руб. без НДС и 

налога на прибыль

Общий объем финансирования мероприятия № 2 – 17 348,40 тыс. руб. без НДС и налога 